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Szellemi arisztokrácia.
N incs ranghoz, n incs születéshez, nincs 

osztályhoz, nincs sem m ihez se kötve, am it a 
társadalom  adhat, se  vagyonhoz, se vagyonta- 
iansághoz.

E z t minden egyén mint isteni adom ányt 
hozza m agával s örökül nem hagyhatja utó­
daira, hanem  csak az egész em beriségre, a so­
kaságra, művei a lakjában.

Hogy azonban az egyén tagjává lehessen 
egy-egy nem zet vagy társadalom  arisz to k ráci­
ájának, ahoz szükséges, hogy veleszületett ta­
lentum a érvényesü lt legyen, hogy az em beri kö­
zösségben, m elynek tagja, bizonyos elism erésre, 
á llásra , befolyásra szert is tett légyen.

A szellem i arisztok rácia  az a nem  szer­
v ezett testület, mely a sokaság szellem i ter­
m eléseiben  a  vezérlő, irányadó szerep et já tsz a  
tudásánál, tehetségénél és m unkaerejénél fogva.

Nincs a foglalkozás ágaihoz sem kötve.
M űvészet, szépliteratura, tudom ány, egy­

házi és közszolgálat, kereskedelem , ipar és 
gazdaság beállíth atja  em berét a civilizáczió  e 
vezérgárdájába.

M inthogy pedig nem  elég a tehetség, ha­
nem kell hozzá készültség, iskolázás, m ű­
v eltség : világos, hogy a vagyonos osztályok 
annyiban előbbségben vannak, hogy gyerm e­
keiknek a legkitűnőbb iskoláztatással szolgál­
h atn ak . A vagyontalan  tehetségek tanulókora 
ellenben nem ritk án  nehéz K álvária-út, akkor 
is a legkorlálozottabb eszközökkel, kétségbeejtő 
k itérések k el, je lle m - és életem észtő küzdel­
m ekkel.

A szellem i arisz to k ráciá t a maga tö rek ­
vésében az a nem esebb becsvágy vezérli, a 
m ely nélkül valódi tehetség nincsen. H ivatá­
sának érzete e z : a vágy, hogy a  közjó szol­
gálatában m eghatározó, a lkotó szerepe legyen. 
A vagyonosnak itt ism ét előbbsége v a n : m in­

den gond alól fölm entve, gondtalan é lh et a 
halhatatlanságnak. Ö sszeköttetései, anyagi esz­
közei tért nyitnak neki korán és sem m i nem 
gátolja talentum a szárnyalását.

A vagyontalan elsőbben is pozícióért küzd. 
Törekv ésein ek  anyagi alapot kénytelen sze­
rezni, hogy m egélhessen, esetleg  családot a la­
píthasson és hogy azután élhessen  h ivatásának. 
Term észetesen, a kettő  nem külön u takon ke­
resi a jövőt, hanem  egyazon az ú to n : a költő 
verseivel, a szaktudós tudom ányával küzd a 
létért és a babérért.

A nem zet virágzása m anapság szellem i 
arisztokráciájának  m unkájától, m unkája b ecsé­
től és eredm ényeitől függ.

Ez az arisztok rácia  term eli a  szellem i köz­
vagyont, mely a nem zet m unkáinak m űhelye­
iben : iskolában, m űintézetekben,gyárakban, tö r­
vényhozásban stb.feldolgozva forgalom ba kerül.

A küzdelem ben, a pálya kezdőrészein sok 
hős elhull, elvérzik, kim erül, vágyától ép úgy 
em észtve, m int szegénységétől.

De aki győz akadályokon, az elő tt még- 
nyilik a  jöv ő , az állam, a társadalom , a  m a­
gánvállalkozás rájuk teszi a kezét, m int a leg­
becsesebb tőkére, am ely maga kam atozik és 
kam atoztatja az anyagot.

B elő lü k  él és gyarapszik a  nem zet.
Ök haszna és disze a köztársaságnak. 

Egyetem i tanszékek, iskolai igazgatóságok, mű­
vészeti és közm űvelődési intézm ények e ln ö k ­
sége, állam i h ivatalok, irodalm i válla latok  v er­
sengenek érettük. A pénzevoluciónak e moz­
galm as korában vagyonra is szert tehetnek, 
ha vágyukkal egyezik.

A közélet nagy fogyasztása szellem i tő­
kében, biztos existen ciáv al k ín á lja  őket.

S ő t ö rö k lö tt és szerzett vagyonnál b izto­
sabb alap ja ma az é le tn e k : je llem  és tehetség 
és a tudás.

Nevelésügyi congressus Chicágó M. S. 
A. 1898 julius 25—28-ig.

(Folytatás.)

Elemi neveiéi.
XIV. A gyermekkert intézmény.

A gyermekkort Fröbel rendszerének megfelelőig 
az elemi nevelés első lépcsőjére teendő-e? Irvebel 
rendszere folytatandó-e magának a gyermekkertnek 
fokán felül? Miként létesíthető a gyermekkert és 
elemi iskola szerves összefüggése?

XV. Az osztatlan fa lu si iskola.
Teendő-e kísérlet az osztályozást vagy fokozást

illetőleg? Alkalmazható-e a monitor-rendszer (a tanító­
jelölt felhasználása) elönynyel az ily iskolákban?

XVI. Előléptetés és osztályozás.
A növendékek mennyire kiterjedő előléptetése 

és osztályozása kívánatos az oktatás czéljaira ? Elég-e 
osztályozni egy évi munka időközeiben az előlépte­
téskor az osztályok között ? Vagy az időközök oly 
röviden volnának megállapitandók, a mint csak lehet 
és a rendes menetű osztályok csapatokba szoritandók 
— mintegy 20—30 növendék mindegyikbe ? Az évi 
vagy nagyobb időközökben való osztályozásnak, az 
osztályok között, természetes eredménye, hogy a 
kiválóbb növendékek hátráltatnak és nem nyernek 
elég munkát tehetségük kifejlesztésére az alatt míg 
a tanító idejének nagyobb részét a lasúbb és tehet­
ségtelenebb növendékekre vesztegeti. Nem bátortala- 
nitja-e ezen rendszer a kevésbé érett és lassú gon- 
dolkozásuakat az osztályban, mialatt az ólónkebb 
gondolkozásoktól az alkalmat elveszi ?

Az osztályok közötti évi időszakok rendszere 
mellett az egész iskolának haladása nem sülyesz- 
tetik-e a lassúbb és gyengébb növendékek fokára?

X V II Az ellcmi tauulmdnyok menete.
Az elemi iskolákban, minden növendék számára, 

ugynaz legyen-e a tanulmány menete, akár óhajtják 
azok tanulmányaikat folytatni, akár nem ? A tanfolyam 
mily szakai írandók elé az elemi iskolákban minden 
növendék számára? Mi módon biztosítható leghelye­
sebben a tárgyak megfelelő egymás mellé rendezése 
a nyilvános iskolákban ? Az elemi iskolai tanfolyam­
nak figyelembe kell-e venni a helyi ipari szükség­
leteket? Például a városok tanfolyamaikba a keres­
kedelmi kézműiparra vonatkozó szakokat befogadják-e? 
A falusi iskolák felkarolják-e a földmivelést, vegytant,

Vendégfúld, vagy IV. Béla királynak 
Turúc vármegyében való idözése.

Irta: ZÁTKURECZKY IMRE.
(A >Felv. Híradó* eredeti tárcája.)

IX.
Béla Király Uzda vezérnek hozzá intézett jelentésére 

a következőképen válaszolt: Kedves Uzda vezér! A 
vezéri tisztben továbbra is ezennel megerősitlek, azonban 
mondd meg nekem, indulhatok-e egyenesen Znió váraba, 
hogy feleségemet a királyasszonyt, és újszülött gyerme­
kemet mielőbb láthassam és ölelhessem ?!

A király ezen kérdésére Uzda ismét ekként vála­
szolt: Felséges Király, legkegyelmesebb Uram! Tudom, 
hogy Felséged nemes szivének legfőbb vágya királyi 
családját minélelőbb viszontláthatni, azonban a mostani 
körülmények között nem tanácsolhatom egyenesen a 
zniói várba indulni. Hiszen az ellenség minden percben 
betörhet a megyébe s előfordulhatna azon eset, hogy 
Felségedet az oda vezető utón meglephetné. De fel­
téve, hogy a megye sik területén oda áthatolnia sikc 
rülne is, az ellenségnek tudomására jöhetne Felséged­
nek a zniói várban való időzésc s egész erővel kez­
dené meg annak ostromát. Mar pedig az ott tartóz­
kodó király-asszony nyugalmának megóvása szempont­

jából ez nem ajánlatos. A mi fötürekvésünk az, hogy 
az ellenség figyelme Znió várától elvonassék és igy 
bátorkodom ajánlani, hogy felséged egyelőre ebbeli 
szándékáról mondjon le s vonuljon a Jordánfoknál 
táborozó fősereg mögé, a melynek megveretése nélkül 
az ellenség úgy sem támadhatja meg a zniói várat.

Uzda vezér szavainak elhangzása után a király kér­
dően tekintett Namzaló király* várnagyra, mire ez a zniói 
várból hozott üzenetét ekként adta elő : Királyi Felség I 
Az epedő királyné nevében jövök üdvözölni Felségedet. 
Nyelvem azonban gyönge arra nézve, hogy képes 
volna kifejezni ama bánatot és sóvárgást, mely felséges 
asszonyunk keblét betölti királyi férjétől való érzékeny 
búcsúzása óta. Különösen a mióta tudomására jutott, 
hogy Felséges Királyunk járatlan helyeken tartózkodik, 
életét a gonosz ellenség kegyetlensége elöl megmen­
tendő, azóta drága asszonyunk kimondhatatlan gyötrel­
meket szenvedett. Most rzonban, midőn hírét vette, 
hogy Felséged él és a biztos menekülés utján van, 
kinzó gyötrelmei lecsillapultak, fin, benefőldi Imre és 
vidafóidi Kcvc azért küldettünk ide a királyné által, 
hogy Felséged előtt legyünk tolmácsai hitvestársi érzel­
meinek s imádott férjéről neki biztos hirt vigyünk. 
Most azonban tekintve a helyzetet, mi is azon nézetben 
vagyunk, hogy Felségednek egy időre távol kell magét 
tartani az örömtcljes viszontlátástól, miután majdnem 
biztosra vehető, hogy a távoliét nem fog úgysem 
sokáig tartani.

Erre a király felvidulván, Uzda vezérhez fordult 
s c szavakat intézte hozzá: csatatervedet elfogadom 
s bár nehezemre esik magamat drága nőmtől távoltar­
tani, mégis tervedben teljesen megnyugszom. Ezután 
a király, daliás hadfiaktól környezve, a csatarendben 
felállított gyalogság felé lovagolt, mire Herchud és 
Pál kapitányok harsány hangon vezényeltek tisztelgést. 
A szokásos tisztelgés és az arcvonal előtt történt ello- 
vaglás után a 3000 főnyi csapat kettősrendoszlopba 
vezényeltetett s megindult a határ felé azon utón, melyen 
a király és kísérete jött.

A turóci gyalogságnak a Borisov hegyalján elte­
rülő erdőségekben történt eltűnése után a király meg­
szaporodott lovas kíséretével együtt, a fürészmalomtól 
nyugatnak lejtő völgyben, a mindinkább járhatóbb 
hegyi utón, kényelmesen haladt az ocskolehotai és gyu­
lafalvi vár felé.

A völgy szépsége egészen megkapta a bánatos 
király lelkületét. Különösen tetszett a királynak, hogy 
a Bori'ov és Lisecz nevű hegyek oldalairól tefutó sok 
víz  a kavics rétegeken keresztül a völgynek üregeiben 
eltűnik, s e miatt mintegy 10 kilométer hosszúságban 
a völgy teljesen száraz. Ez okból a völgyet a király 
kísérete »Béla völgy*-nek nevezte, s igy hivatik mai 
napig is.

Ezen a völgyön csakhamar keresztül haladt a 
király é9 kísérete. Ugyanis a lovak a föld alatti üre­
gek felett vezető utón a sajátos Ureskongástól meg-
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a mezei és gazdasági növénytant vagy fatnüvelést ? 
Az elemi természettan és természetrajz mimódon 
tanítható az elemi iskolákban? Ezen tudományok 
mely szakai taníthatók a legnagyobb sikerrel az ily 
iskolákban ?

XVIII. Kézügyességi oktatás.
Miben áll a kézügyességi oktatás sajátlagos 

nevelői értéke? Mi a legjobb tanmenet a kézügyes­
ségi iskolák számára? A francia, német, svéd, és 
amerikai kézügyesség oktatási rendszerek elvének 
összehasonlítása és az azok által elérhető eredmények. 
A gyermekek a legmegfelelőbben, mely korban foghatók 
a kézmü oktatására?

XIX. Az iskola takarékossági padok, (saringbanks.)
Az iskolai takarékossági padok alkalmazhatók-e 

haszonnal a testtartás képzésére? Melyek a legjobb 
módszerek az elemi iskolákban a testtartás elsajátí­
tására ? Az iskolai takarékossági padoknak mily saját 
lagos veszélyei vannak és mi módon egyenlíthetők 
ki ezen veszélyek a leghelyesebben ?

Középiskolai nevelés.
A középiskolai nevelés, a melylyel a következő 

kérdések foglalkoznak, tárgyalja a nyilvános felsőbb-, 
magán-, alapítványai iskolák és akadémiák oktatási 
módszerét.

XX. A középiskolai oktatás megfelelő határai.
Melyek a középiskolai oktatás megfelelő hatá­

rai, melyek azt az elemi oktatástól lefelé és a főis­
kolai oktástól fölfelé elválasztják? Mikor kell, ha 
egyátalán van, a tanulmányok megoszlásának a nyil­
vános iskolákban kezdődniük ?

XXI. Középiskolai tanárképzés és felügyelet.
A magán-, alapítványi iskolák és akadémiák 

kormány, állam, vagy nemzeti felügyelet alá helye- 
zendők-e? A középiskolák számára mily tanárkézpés 
kívánatos ?
XXII. Szükséges tanulmányok a gyakorlati életre való 

előkészítés végett.
Mily tanulmányok volnának egy eszményi tan­

folyamba befoglalandók a középiskolai oktatás körébe, 
melyek a növendékeket nem egy collegium vagy szak­
iskola, de egyszerűen a gyakorlati életre való előkészí­
tésre, jelöltetnének ki?

XXIII. Latin és Görög tanulmányok.
Mikor jár előnynyel ezen tanulmányok meg­

kezdése, vájjon a modern nyelvek előtt vagy után ? 
Azon esetben, ha ezen nyelvek tanítása a tizedik 
évvel kezdődik, a tizennégy vagy tizenötödik inkább 
érett kor helyett, a tanítás módszerében mily szükség- 
képeni eltérések támadnak? Nevezetesen az isko­
lákban, melyek a latint a tizenharmadik vagy tizen­
negyedik evvel kezdik, az elastikai nyelvekben való 
oktatás módszere inkább tudományos — más szóval 
inkább philologiai alapon nvugvó-e, mint azon elő­
készítő iskolákban, melyek ezen oktatást a nyolcadik 
vagy tizedik évvel kezdik? Megdönthetlen-e azon 
bizonyíték, mely ezen nyelvek számára a felső- és 
középfokú oktatásban elfoglalt nagy helyett igazolja, 
azon alapon, hogy a modern civilisatio a görög és 
rómaitól származott le, minélfogva egyedül azok által 
érthető meg, a kik azon népek által használt nyel­
vekben némi ismeretséggel bírnak ?

XXIV. Mértan vagy Algebra először.
E szakok melyike előzze mén a középiskolai 

oktatásban a másikat? Mennyi mértan tanítható a 
növendékeknek az elemi iskolákban ?

FOlskolal oktatás.
XXV. Az amerikai kollégium és az rimák megfeleli: 

külföldiek.
A kollégiumok gimnáziumok és lyceumoknak mi 

sajátlagos teendőjük van, tekintettel az alsóbb-, a 
techuikai iskolák és egyetemek mindig növekvő 
kívánalmaira ?
XXVI. Szakszerűség (specialization) a kollégium mull■ 

kdjában.
Mikor kezdődik a szakszerűség a kollégium mun­

kájában ? Az összehasonlító módszer a felső oktatás 
igazi jellemzője-e ?

XXVII. A nők magasabb fokú  kiművelése.
A tanítás magasabb intézeteiben legyen* e határa 

az együtt nevelésnek ? Részesítendők-ó a nők a neve­
lés minden előjogaiban a kétféle egyetemen és a szak­
iskolákban ?

XXVIII. Akadémiai fokok.
Adassék-e egynél több fok a kollégium tanfolyama 

számára? Mely korok között legyen az érettségi 
(baccalaureat) elnyerhető ? Eltörlendők-e a tisztelet­
beli fokok? Ha nem törlendők el, azoknak megadása 
nem határolandó-e az intézetek azon osztálya, és 
fokára, melyeknek megfelelő tanfolyamaik ezen nyúj­
tásra szabályszerűen el vannak látva ?

(Folytatása következik.)

C S A R N O K .
Kiszakított lapok egy színész életéből.

— Rajz. —
Irta: BÁRDY LAJOS.

Szegény Géza beteg, nagyon beteg. És szegény 
Géza fázik, nagyon fázik. Pedig milyen hideg van, 
hogy fütyül a s z é l------- hogy sivít.

A jó Rézi néni, háziasszonya, nagyon jó  szivü. 
Hogy az isten hidege meg ne vegye szegény lakóját, 
behoz nehány fadarabot és meggyujlja a tüzet. . .

— így n i, édes urfi, édes lelkem, melegedjék.
------- több fát hoztam volna, de hál nincs. Majd
holnap ismét hozok. így ni, édes urfi, melegedjék.

— — Szegény Géza beteg, nagyon beteg.
A kandallóban vígan lobogó ttíz fényes világot 

terjeszt maga körül, melynek egy-egy sugára látni 
engedi halotthalavány arcát és egész alakját.

Fejét szomorúan kezére hajtva bámul az izzadt 
ablakokra és egy-egy keserű mosolylval válaszol a 
szél fagyasztó süvöltésére.

Géza gazdag szülők egyetlen gyermeke volt. N. 
igazgatót a sors kereke falujokba vetette. És Géza 
minden nap ott volt a tapsolok között. — Géza nagyon 
megszerette a közönség kedvencét.

— — Hisz oly fenségesen jálszta Júliát — 
mint szeretett volna ö Romeo lenni — — azután —

- azután — — eljátszotta ő is Rómeót.
Követte a társulatot, nem törődve a szülői

átokkal------- hisz Júlia az övé volt — — egészen
az övé volt •— egy esztendeig!

Rómeónknak kezdő szinész-volta miatt kicsiny 
fizetése volt, — — a Prima-Donnák pedig oly köve­

csek megtűrte, azután------- azután el dobta magá­
tól. Igaza volt Júliának, mert Rómeója nagyon ütött
— kopottan járt — az is igaz, hogy azért, mert sze­
gény Júliára költötte mindenét — — hát több
n in cs------- aztán meg ki látott egy olyan Rómeót,
a ki folyton köhög — — az elhervadt virágszálat 
el kell dobni------- és eldobta.

A társulat tovább utazott, Júlia elhagyta őt is 
búcsú nélkül, őt is, udvarlóját is. Hisz indul a Prima- 
Donna uj városba — uj hódításra.

— Szegény Géza de nagyon beteg! Fázik, nagyon 
fázik. Pedig milyen hideg van, hogy fütyül a szél. 
Már rég elpusztult volna, ha jó háziasszonya nem 
ápolná. Nem fogadott el könyöradományt senkitől. 
Dacolt a nyomorral és kétségbeeséssel, e két lélekölő 
démonnal, a melyek a legszebb, legmagasztosabb lel­
ket is ösvénybe taszítják.

— Ott feküdt ágyában, mindenkitől elhagyatva, 
egyedül.

— Suttogva, lázasan beszél:
— Boldogságom gyermekévei, kedves megsiratott 

alakjai sivár jelenemnek, jertek ide — ide hozzám
— játszunk - -  enyelegjünk. Beszéljünk üdvről, sze­
relemről. képről, öleljetek kebletekre, csókoljatok 
édes mámorba . . . Jertek kacagjunk — mint akkor, 
no rég! — tréfáljunk, beszéljünk édes múltról bájoló 
jelenről, s üdvöt adó jövő szép napokról. Óh mert 
telve volt az én szivem is szerettei, ábránddal.

Nagy álmok mámorában boldogságot láttam a 
jövőben. Óh én balgatag! Ma érzem, hogy üres a 
kebel, fásult a s z í v , az ábrándok, a mámor . . .  el­
oszlott mind. Édenein virágos kertje — romba dőlt, 
édenem bánatteljes temetője lelt, hol járni képzelem 
magam hideg fagyasztó érzéssel, lesve jó kedélyem 
s örömem elszállt galambjainak visszatérését.

Künn ezalatt az idő még zordanabb lett, a 
távolban zúgott-búgolt a harang. Sűrűn esett a hó, 
látni véli az úri hintók bakjain a prémes cselédeket, 
a háztetőn a puszta gólyafészket. Hallja a bojtár
által haza terelt gulya kolom pját------- és a ringó
bölcső előtt guggoló dajka m eséjét. . . »hol volt, hol 
nem volt* . . . ezalatt a tűz kialszik . . .  az a nehány 
búcsúzó tü/.sugár oly hivogatólag pislog és int feléje. 
A szomszéd szobából áthallatszik az asztalos gyer­
mekeinek karácsonyi danája »menyből az angyal 
le száll hozzátok, pásztorok*.

Azután minden csendes lett . . .  A jó Rézi néni 
még meg is siratta mikor másnap — temették.

H Í R E I N  k .
— 40 éves jubileum. Bármely pályán elismerést 

érdemel a közszolgálatban hűen, becsülettel betöltött 
munka. Annál inkább érdemel elismerést az, ki a magyar 
nyelvnek, a magyar kultúrának 40 éven át hányt-vetett 
munkása volt, ki életét a 40 évvel ezelőtt uralkodott 
viszonyok közt a színészetnek merte szentelni. Es imc, 
itt van köztünk a mindnyájunk által jól ismert Nagyné 
asszony, a ki június hó 24 én készül megülni első fel­
lépésének 40-dik évi jubileumát és egyúttal búcsút 
venni a színpadtól. Ez alkalomra három egy lelvonásos 
színdarab vétetik elő, u. m. > Legjobb az egyenes utc, 
a »Házasság politikája* és a »Virágfakadás*. Nagyné 
az elsöoen fog játszani s amily biztosan tudjuk, hogy 
játéka köztetszésben fog részesülni, cp úgy óhajtjuk, 
hogy a szinháV. telides teli legyen a színművészet régi 
bajnokának búcsúvételen.

riasztva annyira megbokrosodtak, hogy a kis csapat 
szélvészként haladt lefelé a völgy hosszában. Nem telt 
bele egy óra, midőn a király és kísérete leérkezett a 
völgy bejáratához, hol a két oldalt emelkedő magas 
laton épült gyulafalvi és ocskolehotai várak hirtelen 
előtűntek. Nevezetes e két, egymásnak átellcnben állott 
varról, hogy vassodronyból készült lebegő hid kötötte 
őket össze. E hid nem csak arra hasznaitatott, hogy a 
két vár között összeköttetésül szolgáljon, hanem arra 
is, hogy a völgyet elzárja. Mert természetes, hogy a 
lebegő hidröl a völgyön lefelé haladó ellenségre leró- 
pitett nyilzápor, vagy a leöntött forró szurok, azt tel­
jesen képes volt tönkretenni.

Most azonban ezen hid inkább a diadal szinezc 
tét vette fel. A várak úrnői zöld lombokkal és virág­
koszorúkkal díszítették azt fel. Azon pillanatban pedig, 
midőn a király a hid ala ért, a hidat elfoglaló, fehérbe 
öltözött leánysereg virágesőt szórt a menekülők fejeire. 
Más körülmények között a fejedelmek, alattvalóiknak 
hasonló előzékenységét a legnagyobb örömmel fogad­
jak. A bujdosó magyar király azonban nem tudott 
örülni. Részint a maga sorsa, részint a díszbe öltözött 
nők szemeiből kilopódzott könycscppck, melyeket azok 
a király sorsa s a csatában elhullott férjeik és kedve­
seik fellett hullattak, inkább lesujtólag hatottak reá. 
A király remegett, kínozta az a tudat, hogy a nők 
állatias elragadására is szenvedélylyel törő rettenetes 
ellenségnek visszaverése helyett, ö maga is az oltal­

mat igénylő alattvalók védő szárnyai alá kénytelen 
menekülni.

A hatra hegyláneolaton történt átkelésnek ez a 
szomorú jelenet volt a végső pontja. A királyt végre 
búskomorságából Uzda vezér ébresztette lel, ki éppen 
a parancsokat oszta ki. Nevezetesen futárokat küldött 
a megye különböző részein felállított hadcsapatokhoz, 
hogy a továbbiak felöl azok biztos tudomással bírjanak. 
Maga a király is ciküldé Namzaló várnagyát, továbbá 
Kéve és Imre alvezéreket, hogy üzenetét elvigyék a 
királynénak.

A király és kísérete ezután szintén útra kelt Jor 
danfok felé. Útjok a gyuiafalvi vártól jobbra fekvő 
hegynyulványon kezdődött s folytatódott a Jordán patak 
mentén elterülő völgybén mindaddig, inig a király a 
Jordánfcknál felállított sereg háta mögé kerülhetett. A 
király azonban Jordánfoknál nem állapodott meg, hanem 
a megye síkságát nyugati irányban átszelve, a Kis- 
hátra hegyláncolatból kiszögellő ágazatnak ormára 
épített Turuch nevű vár felé tartott.

Midőn a király a Turuch várat tartó hegy alá 
ért, a lenyugvó nap utolsó sugárai már csak a várnak 
égfelé meredő tornyát érintették, hová az út a hegy 
éjszaki oldalán egy nagy körívben vezetett fel. Ezen 
az utón felhaladván a király, a vár kapuját nyitva 
találta. Itt várakozott megérkeztére a gyászba öltözött 
várasszony, Uzda vezérnek felesége, és a várban mene 
déket kereső előkeió közönség. És elsőben is az anya

szólalt meg, midőn először znioi Andráshoz fordulva 
ezeket monda: Midőn Drachmel fiamat oldalad mellett 
nem latom, tudom, hogy királya és hazaja védelmében 
a Sajónál elesett; de visszatartom kónyciraet, mert 
dicső halalial múlt ki és latom, hogy helyette a min­
denható Isten magát a királyt vezette e varnak szűk 
falai közé. Éppen azért alattvalói hűséggel üdvözlöm 
O Felségét s kérem, hogy a várat birtokába vegye.

A varasszony üdvözletének elhangzása után a 
várhid felhúzatott, a kettős zárul szolgáló hatalmas 
kapuk pedig bezárattak. A király az emeleten kivilá­
gított termek egyikét foglalta cl, hol a kercveten a hat 
napi szakadatlan utazás által megtörve, csakhamar 
álomba szenderult. Az alom, mely a bút és örömet, 
szenvedést és jólétet, csalódást és reményt egyaránt 
elfelejteti, erőt vett a királyon.

Másnap, alig ébredt fel a király, már is azt a 
lesújtó hírt kellett tudomásul vennie, hogy a Pető chán 
vezérlete alatt álló északi hadsereg, Lengyelországot 
és Sziléziát feldúlta s a Kárpátok megkerülésével 
Trencsén vármegyébe tört be, azonban a Vág folyó 
mentén levő varak vitézei áltál előrehaladásában tel- 
tartóztattatott. A király tehat két viharzó tenger közé 
jutott cs hogy a féktelen hullámok feje fölött még 
sem csaptak össze, azt a következőkből fogjuk meg­
érthetni.

(Folyt, következik )



25. szám. Turóc-Szl-.M árton.
—  Alakuló közgyűlés. Miuun ;i .Donroviis László 

és társai tömören hajlított fabútorgyár Turóc-Szt.-Már- 
tonban< cégű betéti társaságból alakítandó részvény- 
társaság összes alairásra bocsátott részvényei már 
jegyezve vannak, a t. c. alairókat a részvénytársaság 
megalakulása végett a folyó évi június hó 24-én d. u 
3 órakor Turóc-Szt. Mártonban a vármegyeház termé­
ben tartandó alakuló közgyűlésre tisztelettel meghívja 
— az igazgatóság.

— Bankett. A helybeli kereskedelmi középiskola 
tanári testületé, folyó hó 12 -én este bankettet rende­
zett, a kereskedelmi miniszter úr ő nagyméltósága 
által az érettségi vizsgálatokhoz kirendelt miniszteri biz­
tos. Deil Jenő, kassai ipar- és kereskedelmi kamarai 
titkár tiszteletére. Szullő Géza kir. tanácsos, tanfelügyelő, 
kultuszminiszteri biztos és a tanári testületen kívül részt 
vett a banketten ifj. Bulyovszky Simon, gondnoksági 
tag, Cserey Emil r. kath. plébános, és Dobrovics László 
székgyári igazgató. A bankett a Páts-féle vendéglőben 
volt megtartva, mely kedélyesség dolgában semmi ki 
vánni valót nem hagyott hátra. A szcbbnél-szebb tósz- 
tok egymást érték. Először Szüllő Géza kir. tanácsos 
tanfelügyelő köszöntötte fel Deil Jenőt, ki két évvel ez­
előtt hasonminőségben mar szerepelt ezen iskolánál 
annyira megtetszett neki az akkor itt tapasztalt rend 
és kiképzés, hogy most, midőn felszólittatott hova, mely 
kereskedelmi iskolához óhajt mint biztos elmenni, azt 
jelenté miniszterének, hogy az ö iskolájához, Turóc- 
Szt.-Mártonba. Ezután Deil Jenő m >ndott hatásos tósz- 
tót, Szülő Géza kir. tanácsosra, s az iskola tanári tes­
tületére, mely feladatát az idén is pompásan oldotta 
meg. Ifj. Bulyovszky Simon — a gondnokság képvise­
letében — a mindig szép sikereket felmutató tantestü­
letre emelte poharat. Az intézet igazgatója, Boldis Ignác, 
szavait szintén Deil Jenőhöz intézte, megkérvén őt, hogy 
ezután is ezen iskola maradjon az ő iskolája, miután 
remény van hozzá, hogy a tanari kar feladatat az uj 
iskolai épületben még jobban fogja megoldhatni, mint 
eddigelé a célnak meg nem felelő bérhazakban. A tár­
saság az éjfél utáni órákban kezdett szétoszlani.

— Magyar színészet Turóc-Szt-Martonban. Ezen 
rovatunkat azon örvendetes kijelentéssel kell folytatnunk, 
hogy Jáni János színtársulata az. all iskolák uj épületének 
tornatermében — mondhatjuk őszintén —  teljesen ki- 
elegitőleg működik. S ő t : ha csak egy szemernyi hizelke- 
dést engednénk meg magunknak a kérlelhetetlen kritikai 
hang mellett, azt kellett volna mondanunk, hogy a »jónál*
>jobban t működik. A kritikus szeme azonban a jövőbe 
is tekint s csak ha ez múlttá lett, mondhat bizonyosabb 
s reálisabb ítéletet. Annyit azonban már most is állít­
hatunk — mert ezen állításunk kockáztatására garant 
a társulat eddigi sikerdús ténykedése, — hogy Jani 
színtársulata továbbra is minden tekintetben kielégíti a 
közönséget. Junius hó 10 én a > Rang és m ód« című 
színmű előadásában gyönyörködtünk. Irányzatosan 
használjuk e szót >gyönyörködtünk*, mert valóban 
szellemi élvezet volt az, a mit a nevezett színmű elóa 
dasa nyújtott.

Nem ismételjük, hogy Szigethy József mily igaz­
ságot, a való élet melyik fázisát örökítette meg c 
színdarabban, de azt mégis ki kell emelnünk, hogy oly 
darab ez, mely a szivekbe s vesékbe hat s o tt a mcsz- 
teien élet sark elveinek húrjait hozza hullámzásba. Azok, 
a kik holmi bohóságokon kacagni akarnak s szeretnek, 
nem fogjak élvezni a színdarab nagyszerűségét, ez csak 
olyanoknak nyújt lelki gyönyört, a kik az életet úgy 
ösmerik, a mint az valóban lefolyik. Sok megrázó 
jelenet fordul elő a darabban, szent igaz, de ez a 
modern, nagyzási hóbortban utazó világ hű képe. A 
színdarab teljes hatast keltett.

A kik szemüket végig jartatták a közönségen, 
nagyon is ki olvashatták, hogy a darab hatott. Hogy 
el ne mulasszuk felemlíteni, jelesei; oldotta meg fela­
datat Bardy Lajos, miut Bannay Gábor, kitünően já t­
szott neje Ciarisse, Halmai Kornél, ki pompás toilet- 
teket is mutatott be a közönségnek, Krassói Sándor, 
mint Bannay Gerö s Breznainé Anna, mint Erzsébet, 
Mátyási József, mint Auersberg gróf valóban jól já t­
szották. Egyesek azt mondogattak ugyan, hogy az 
alakitas itt ott a tulsagba csapott át, ezt azonban annak 
tudjuk be, hogy a terem akusztikáját bizonyara nem 
próbáltak ki ; mert most viszont oly csendesen, halkan 
játszanak egyesek, hogy a középső sorban ülök keve­
set, vagy semmit sem hallanak. Ilyen eióadason vett 
részt e sorok írója, u -é n  a >Piros bugyeilaris* adatott 
elő telt ház előtt, 12 -én a »Molinári baka* és 13-an, a 
midőn Mosenthal örök szép népdrámaja : »Deborah«
került szilire. A szereplők ugyan derekasan oldottak 
meg feladatukat, a törekvés dicséretet érdemel, azonban 
az egész tiszta némajáték volt arra nézve, a ki a terem 
közepén elhelyezett székeken ült. Ezt konstatáljak többen. 
Főleg Dcborah személycsitöje, Halmai C. beszéde per 
abszolúte érthetetlen volt. A darab cgyébbként nem 
tévesztette cl hatását, bar a hirtelen megrövidítés nagyon 
is érezhető volt. Ki kell emelnünk a', öreg Abraham 
szerepében Krassói Sándort, a ki nemcsak pompásán 
volt maszkírozva, de kifogástalanul is játszott. ! 5*^n 
Karcagi Vilmosnak >A hitves* című 4 felvonasos lélek­
tani jelenetekben gazdag s szép nyelvezettel írott szín­
müve került előadásra. A szereplők működésé általá 
bán kielégítette a közönséget, különösen Halmai Cor 
nél és Bárdy Lajos idomítottak szépen és sikerültén 

—  Történeti hangverseny. Kaldy Gyula, a múlt 
évben megkezdett körútját, a Thököly-Kákoci korabeli 
dalokkal, ez évben is folytatja azon számos felszólítás 
folytan, a mely hazánk majd minden városából hozza 
intéztetett. Legközelebb, e hó 20-án este 8 órakor 
Körmöcbányán tart hangversenyt az ottani magyar 
egyesület meghívására. Igen ajánljuk, hogy vidékünkről 
is, a kik tehetik és érdeklődnek nemzetünk ama kor- 
bcli dalai iránt, a hangversenyen részt vegyenek.

v  k  1 ,  r  ■ n  í :  h  ■ i i  1  h  a  »  6 . 1898. junius 18.
— Tavaszi mulatság. Az ailami iskolák tavaszi 

mulatsága június hó 14 -én volt megtartva a jahodnik- 
ligetben. Az ifjúság kivonulása délelőtt 9 órakor kez­
dődött meg nemzeti színű zászlók lengése mellett. Im­
pozáns és a magyar szívnek jól cső látvány volt végig 
nézni azt a hosszú raenctoszlopot, melyet 350 tanuló 
nyújthatott. Tiz órakor ért ki az ifjúság a mulatság 
színhelyére, s legott kedélyesen indult meg a fiatal se­
reg élvezete. Az ebéd 1 1 és fél órakor kezdődőt*, és 
gyors tempóban ment végbe. Valóságos öröm volt 
nézni, mint költi cl a nagyobbrészt megéhezett fiatal­
ság a pompás gulyást. A közönség gyülekezése a kora 
délutáni órákban indult meg, sűrűbb és sűrűbben jővén 
a fogatok és a gyalogosok. Az idő elég kedvezőnek 
mondható, jóllehet, vagy három ízben neki kezdett az 
esó. E/. azonban sem a kint levőket, sem a kirándulni 
készülőket nem ijesztette meg. Délután öt óra tájban 
már a legszebb közönség gyűlt össze, járva és élvezve 
a táncot, Csonka Pali talpala húzott nótái mellett. A 
bevonulás esti 8 órakor volt, s a mulatságnak folyta­
tása a polgári iskola nagytermében éjfélig folytatódott.

— Az érettségi vizsgalat szóbeli eredménye. Az 
idén 13 tanuló jelentkezett a helybeli kereskedelmi közép­
iskolában szóbeli vizsgára; a vizsgálat június hó 12-és

3-án tartatott meg. Jelesen tette le a vizsgát 2 tanuló, 
jó eredménynyel 7, elégségesen 3 , egy pedig egy tárgy 
ból megbukván, 2 hó múlva teendő javító vizsgálatra 
utasittatott. A jobb tanulók közül négyen részesültek 
Deil Jenő kcrcsk. miniszteri biztos ur ajándékában* És 
pedig : Spitzer Ármin kapott 30 koronát, Fischcr József 

Költők Albuma* című diszmüvet, Licbhardt Marton 
20 koronát, Büchler Sándor pedig 10 koronát. A vizsgála­
tok eredményének kihirdetése után a tanítványok érzékeny 
szavakban mondottak köszönetét tanáraiknak, atyai 
vezetésük és buzgólkodásukért.

— Közgyűlés. Turóc vármegye közönsége június 
hó 15 -én tartotta közgyűlését, melyen Újhelyi Attila 
egyhangúlag választatott meg az alsó járás főszoigabi- 
rajavá. Ugyancsak ezen közgyűlésen tárgyaltatott a 
lapunkban ismertetett nagyblic-privigye-stubnyai helyi 
érdekű vasút ügye, melynek eredményeként az mondatott 
ki, hogy miután a  kellő garancia nem tűnik ki a válla­
latból, a megye egyelőre tartózkodó állást foglal cl 
ezen ügyben, mindaddig, raig a kívánt garanciát az 
állam áltál nem látja biztosítva.

— A jövő hét repertoirja. Június i 8-án a »Cigány« ; 
20-án a »Bolondok haza* ; 22 én a »Cifra-nyomorúság« ; 
24 én »Legjobb az egyenes ut«, >Virágfakadás*. és a 
»Házasság politikája* ; 25-én a »Sárga csikó* adatik elő.

— TŰZ. Ruttkán folyó hó n-én délután 3 óra tájban 
magyar államvisúthoz tartozó szivattyúház ismeretlen

okból kigyúladt, azonban a kassa-oderbergi főműhely 
tűzoltósága, Kcmpni Károly atparancsnok és Tóbis 
Gusztáv szivattyú-parancsnok gyors és tapintatos veze­
tése alatt csakhamar megakadályozta a tűz tovább ter­
jedését.

—  A ruttkai engedélyezett magánjellegű iskola,
tanszerekkel való ellatasa céljából, ma délután juni- 
álist és Lindcnstcin M. úr nyári tánctermében gyermek- 
szini előadást rendez, melyre a nagyérdemű közönsé­
get, valamint az e hó 26-án tartandó nyilvános évzáró 
vizsgákra is, tisztelettel meghivja az intézet tulajdonosa 

Bilimen f é l d  Fiílöp. tanító.
— Búcsúlakoma. Az e hó 12 . és 13 -án érettségi 

vizsgát tett kereskedelmi iskolai növendékek 13 -án bú­
csúlakomat Rendeztek. A tanári kartól Licbhardt Már­
ton és Spitzer Ármin búcsúztak el társaik nevében, 
egy-cgy szép beszédben, a mire Gráber Samu tanár 
adott választ, megjelölvén ama nehéz utat, melyen az 
életben haladni kell. A lakoma vig kedélylyel folyt le 
az éjféli órákig.

— A F. M. K. E. az igazgató választmány hatá­
rozata folytán folyó évi június hó 22-én délelőtti 10 
órakor Nyitran a vármegye székhazának nagytermében 
rendkívüli közgyűlést tart, melyre az egyesület t. tag­
ja it ezennel tisztelettel meghívom. Tárgysorozat: I. In­
dítvány a rózsahegyi közgyűlés azon határozatának ha­
tályon kivül helyezése iránt, mely szerint az cgye.ület 
működési területe kiterjesztessék. 2. Az alapszabályok 
módosítása. — Hazafiui üdvözlettel, Nyitrán, 1893. évi 
május hó 30 án, Crausz Isloán , elnök helyett.

— Botörés. Stubnyafürdőn. folyó hó 14-érc vir­
radó éjeién, c vidékén párját ritkító betörés történt. 
Az éj sötétségének fedezete alatt öt cigány betört a 
Kohn-féle házba s míg egy bent foglalatoskodott, addig 
kint négyen részben segédkeztek a kitakarításban, részben 
felügyeltek, hogy meg ne csípcsscnck. Javaban folyt a 
munka, midőn az őrjáratben levő csendőr a fürdőből 
kivezető hídon haladt. A csendőr rögtön észrevette, 
hogy valami szokatlan dolog van a Kohn-féle háztájon 
s igy fegyverét kész helyzetbe véve, oda közeledett, 
midőn hátulról négy cigány hirtelen megfogta és lete- 
perte. A küzdelemben még is voit a csendőrnek annyi 
lélekjelenléte s ereje, hogy a puskáját a vele szemben 
álló cigánynak irányítva azt elsütötte, még pedig úgy, 
hogy az irányba vett cigány rögtön összerogyott. A 
golyó az állán ment be, s a fejet szétroncsolva a tete­
jén jö tt ki. Ezt látva a többi cigány, felhagyott a 
csendőr dorongolásával s kereket oldott. A hadbíróság 
azonnal táviratilag értesittetett a dologról s 15 -én már 
megindult a vizsgálat.

—  A stubnyafürdól izr. népiskola növendékei c hó 
18 án tavaszi mulatságot rendeznek a Bóra nevű alsó- 
stubnyai ligetben, mely alkalomból előadják >Hol terem 
a boldogság* cimü vígjátékot is. Kedvezőtlen időjárás 
esetén a mulatság a Lichtenstein-féle vendéglőben tar- 
tatik meg.

1 —  Magyar zenész kitüntetése. Doraby Károly ide­
való prímást, ki jelenleg Brüsselben * - T

de la Cambre*-ban hangversenyeket ad, a napokban 
nagy kitüntetés érte. A dolog úgy történt, hogy 
Domby Károly »Henriette W alzer* cimü kompozícióját 
felajánlotta a belga királynénak, ki azt elfogadván, neki 
egy értékes szép ajándékot adott. Különben Domby, 
mint bennünket értesítenek, már többször játszott a 
belga királyné előtt az ő egyenes kívánságára s több­
ször nyerte ki elismerését szép játékáért.

A rajec-teplici fürdőben folyó hó 15 -ig 112 
állandó vendég van, a napi vendégek száma szintén 
jelentékeny.

— Polhora fürdőről az a hír van elterjedve, mi­
szerint ott »sósviz« már nincsen. Kötelességemnek tartom 
a közönség felvilágosítására a valódi tényálladékot a 
következőkben előadni: Polhora fürdőn a jód- vas- sós- 
vizet tartalmazó kutak eddig cementtel kifalazva nem 
voltak, minek folytán a talaj alsó rétegeiből fakadó 
•sósvizhez* a felsőbb rétegekből zivárgó »édesviz« is 
hozzávegyülhetett s igy az előbbi a talajvíz magasabb 
vagy alacsonyabb állása szerint nagyobb, vagy kisebb 
fokú elhigulast szenvedett a különböző évszakokban és 
időjárások mellett. Jelenleg a viz tükre magasabb lévén, 
a jódviz valamivel nagyobb mértékben elhigult, de hogy 
a viz chemiai alkata nem változott, ezt objective és 
pontosan ki lehet mutatni, már az által is, hogy fajsú­
lyút araeometerrel megmérve, az a közönséges vizénél 
sokkal magasabbnak mutatkozik. A fenti hit tehát eny- 
nyiben alaptalan, mert Polhorán most is »sósviz« van, 
még pedig oly alkatú, mely gyógycélokra épenugy 
megfelel mint bármely más jódviz. Egyébiránt az idén­
től kezdve csakis a jódviz használtatik fürdők készítésére 
minden más viz hozzábocsátása nélkül és azon a hiá­
nyon, hogy eddig a kutak vizhatatlan agyaggal kifa­
lazva, vagyis foglalva nem voltak, artézi vagy mély 
kút fúrása áltál segítünk, ami már folyamatban van.

D r . B u r ó  P é t e r ,  a fürdő igazgatója.
- A kecskeméti függetlenségi és 48-as párt

szükségesnek tartotta egy országos pártértekezletnek 
Kecskemétre leendő összehívását, melynek megtartására 
folyó évi június hó 25 -ik napját tűzte ki. Az értekez­
letre, — melynek programmja kellő időben teljes rész­
letességgel nyilvánosságra hozatik, —  a meghívást 
Szappanos István elnök és Sz. Tóth Márton jegyző bo­
csátotta ki.

— „Hazánk11 irodalmi és nyomdai részvény tár­saság címmel alakulandó új vállalat alapitói tartották 
f. hó 5-én Budapesten az országos magyar gazdasági 
egyesületben értekezletüket. Az új vállalat 600,000 
korona alaptőkével indúl meg, melynek felét az alapítók 
jegyezték, 300,000 koronára pedig 400 koronás rész­
vények bocsájtatnak ki. Az új vállalat egy nagy nyom­
dát és egy minden parton kivül álló politikai napi 
lapot létesít. Az új napilap, mely összes létező lapjaink 
között a legnagyobb alaptőkével indúl m eg: Főcélja

magyar gazdasági és technikai érdekek érvényre 
jutására hatni közre, s kiváló figyelembe fogja a magyar 
földbirtok es földraivelő nép érdekeit részesíteni. A válla­
latot létesítő mozgalom vezetői : az országos magyar 
gazdasági egyesület, az országos erdészeti, a mérnök 
és épitész-cgyesület tagjai közül kerültek ki. A vállalat 
igazgatósagaba az első 3 évre kineveztettek: Baross 
Karoly. BcdŐ Albert, dr. Bernáth István, Bujanovits 
Sándor, Cserháti Sándor, Fábián János, Forster Géza, 
Förster Lajos, Holtán Ernő, Kiss István, Kvassay Jenő, 
K. Lipthai Sándor, Losoncy Mihály, Máday Szidor, 
Ncy Béla. Az új napilap 1894-ik év Január hóban 
indúl meg s köréje mint teljesen független lap köré 
már most is a magyar journalisztika legjelesebb tagjai 
csoportosulnak. Részvények a »Köztelek* szerkesztő­
ségénél jegyezhetők.

I r o d a l o m .

—  Az Athenaeum Képes Irodalomtörténetéből,
melyet a legjelesebb irodalom- s művelődés történelm i 
irók közreműködésével Beöthy Zsolt szerkeszt, meg­
jelen t a hatodik füzet, az előbbiekhez hasonló gazdag 
tartalom m al és illusztrációkkal. A mostani fűzőiben 
Kardos Albert befejezi a XVI. század vallásos irodalmán 
nak m éltatását, élénk képet rajzolva az akkori pro­
testáns szellemi mozgalmakról, az új hitért küzdő 
prédikátorok működéséről s a heves hitvitákról. 
Hegedűs István a X V I századbeli humanista hagyom á­
nyokat ismerteti, melyeknek ápolói különösen az erdélyi 
udvarban találtak párfogókra. Szilágyi Sándor e szá­
zad történetirodalmáról értekezik, a latin s magyar 
nyelvű történetíráson kívül az egykorú em lékiratokra 
is kiterjesztvén vizsgálatát. Utána jogi irodalmunk 
kitűnősége : Hajnik Imre, a régi m agyar jogéletről 
és W erbőcy nagyhírű Hdrmaskönyvéről értekezik, ismer­
tetvén létrejöttének körülményeit, tartalm át és fontos­
ságát, a mennyiben a magyar jog tudományos műve­
lését Ő tette lehetségessé, s neki köszönhető, hogy 
idegen jog  a magyart soha ki nem szorította. Végül 
Szilády Áron kezdi meg a XVI. századbeli lyrai kö l­
tészet m éltatását. A füzetet érdekes illusztrációk teszik 
még becsesebbé. A szövegben a XVI. századi irodalom 
legjelesebb termékei vannak bem utatva: egy-egy lap 
Sylveszter Bibliafordításából és a Hármaskönyvből, 
Melius Prédikációinak cím lapja, magyar köriratú kép­
pel, Telegdi egyik m nnkájából az előszó; továbbá 
Verancsics esztergomi érsek és történetíró arcképe, 
W erbőcy névaláírása és II. János király cím ere. Külön 
m ellékletü l: a Jordánszky-kódex egyik díszlapjáról 
van hasonmás, a fedőlapon szövegolvasással, és S y l- 
vester Üj testam entum ának cím lapja veres és fekete 

Laiterie du Bois nyomásban. Mindkettő igen sikerült terméke a nyom-



4  Turóc-Szent-M árt o n
dai teknikának. A Képes Irodulointürténet-böl minden 
két hót hétben jelenik meg egy-egy füzet, 40 krajeár- 
nyi érban. A füzetek minden könyvkereskedésben 
haphatók. Előfizetés 10— 10 füzetre 4  forintjával az 
Athenaeum  könyvkiadóhivatalához (Budapest, Feren ­
ciek tere 3.) vagy bármely hazai könyvkereskedőhöz 
címezhető.

—  Jókai Mór képes kiadásából a M agyar N abob  
folytatásaként megjelent a 7-ik füzet, gyönyörű szöveg­
képekkel. Ezen füzet ára 40 kr. — A M agyar N abob  
17— 18 füzetben lesz teljes s hazai díszmunkáinknak 
lényeges gazdagodását fogja képezni. Egy-egy füzet 
ára 40 kr.

Ny il  t t  ór.
(Az e rovatban foglaltakért nem vállal felelősséget a Szerk.)

Egész selyem, mintázott Foulárdokat (mintegy 450 
külömbözö fajban), méterenként 85 krtól 8  fr t  66 
krig  —  valamint fekete, feher és színes selyem szö­
veteket 65 krtól 11 f r t  65 krig  szállít — sima, kocz- 
kás, csikós, virágos, damaszolt minőségben (mintegy 
240 féle dispositió és 2000 különböző szin és ár­
nyalatban) szállít postabér és vámmentesen I l i ' i i  
n e b e r j e  ics. kir. udv. szállító) M e l j c n i i f f y á r f t  
Z ü r i c h b e n .  Minták póstafordulóval küldetnek. 
Svájczba czimzett levelekre 10 kros és levelezőlapokra 
5 kros bélyeg ragasztandó.

1893. junius 18. 25. szám.
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N A G E L
b a u -b e s o h l Ag e

Portland-Ceinent
Stuckatur-Rohr

Werkzeuge, 
Sokaufeln, Hauen 

n. Dung-Gabeln
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K ü lö n leg esség : B a ra c k -c o g n a c .

Az első alföldi cognacgyár részvénytársaság Kecskeméten OS
ajánlja kitűnő gyártmányú pr

7Z c o g ' n . s - c - j s - i t , £

•E m elyek tiszta borkivonalból készülnek s jelességükért Ifi k iá llításon k itün te tve 8 ’
lettek és orvosi tekintélyek álla) legmelegebben ajánltatnak. O

P Különlegesség: BARACK-COGNAC. E
K apható: T u rÓ c -.S zt.-M tíl'fo n lm il, S c h o llé s z  L. urnát. I i lp tó -S z t .-M ik ló s o il , r :

> W e is e r  G y u la  urnái. Trencséllfoeil, ifj. U z s n a y  J ó z s e f urnái es minden ys előkelő hazai füszerüzletben.

#($• Minta kívánatra ingyen! c

Votekedhetik a francia gyártmányok bármelyikével.

Z A C H E R L I N
legjob b an  elism ert ro v a r-irtó  szer.

A bámulatra méltó hatású Zacherlinnek
1. a lepecsétel ilveg, 2. a „Zacherl*

. i l l i k  : ir» k i - . .  30 k r . .  50 k r . ,  1 f o r i n t .

E L A D Á S I  H E L Y E K : a megbízó levelek
T u r ó c z  S z t . - M ar t o n  :

Budatín
Liptó-Szt.-Miklós

Fabry József 
Graber Miksa es fia 
Soltes L.
Schwarz Kálmán 
Hirschfeld Adolf 
Tiroler József 
Weider H.
Bodicky D. M.

T ó t  l ’ró na

Liptó-Szt .-Miklós

Mosócz
N a m e s z t ó

R ó z s a h e g y
K u t t k a

Skálák Gustav.

ismertető jelei: 
név.

s z e r in t: 
Trnowsky József 
Palka Peter 
Schavernoch G. 
Perl J. fia 
Neumann Miksa 
Makovicky Peter 
Gál Emil 
Schulz Adolf

• b e r m e n l i e  a  | t r i \ u l  i »i <* 
ma a  l t o k  n  a  k  b é r m e n l e l l e

i ie K re iM le lö k iie k .-----  J

ÖLTÖZETEKNEK VALÓ KELMÉK1
Peru vie n é s  D os k i n g a m a g a s  C l m i t i  ré sz ére ,  e lőírás  szerinti sz öv et ek  a  cs á s z .  kir. I i l v a f u l i i o -  
k o k  e g y e n r u h á i r a .  V c t m m o k .  t ű z o l t ó k  c m  t o r n á N z o k  s z á m a ra  l l l l l i a r d  
é s  j á t M z ó  a s z t a l o k r a  v a l ó p o M z t ő ;  l . o d c n  k el me  v i / l m l a n  v a t l á ^ z k a l i á t o k n a k .

■ n o M Ó M z ö v c t c k .  p l a i t l c k  I  Í r t t ó l  t i  f o r i n t  1̂ .
K I  j u t á n y o M  á r o n .  v a l ó d i  t a r t ó k .  t l * z l a  g y a p o t  p o N z t ö á r á t  a k a r  venni,  ne m  

pe d ig  o l c s o  r o n g y o t ,  m el y mind en  h á za ló  ál tal  c l a d a t i k  és  ai ig érdemii  m e g  a M z a l i ó d l j a t .  
forduljon

S T I K A R O F S K Y  J . - hoz B rünnben
A  k o n l i n r n N  I c K i i a t y o b l i  p o N X l o  u y a r i  r a k t a m .

F é l m i l l i ó  f o r i n t o t  tú lhalad ó k é sz le te mn él  é s  Y i l á g ü y . l t t t c i t i f i r l  fo g v a  m a g a t ó i  é r t e t ő d i k ,  
h o g y  s ok  'különféle hosszúságii  m a r a d é k  van r a k t á r o n ,  m e ly e k b ől  m i l l t ú k u l  küldeni  nem l e h e t ;  
tehnt  v l l l l j f i i H  < - N n l n »  ha e z é g e k  m a r a d é k o k b ó l  m i n t á k a t  aja nl an ak .  Ha tot  v a g y o k  a  t. k ö z ö n ­
s é g e t  i lyen c é g e k t ő l  ovatossígra figyelmeztetni, m el ye k  3.10 m é te re i  maradékokat a a u l a , n k .  M a r  az  
egyforma hosszúságban észrevehető a csalss. —  Kzen m a r a d é k o k  divatjai múlt. elkorhadt es eladhat­

ta" vegekből v a n n ak  v a g v a  és  ezen rósz  árú a vételárnak harmadrészét sem é n  m o  
H a r a S i ' h n h .  m e l y e i ,  n e m  l é i m é n é l . .  M.1. . . 1H r e l e a e r e l l e l n e l . . ,  n e .  n | i e . . .  ,  l . . z a l .  .1 l i l e  t i k .

A m n e a . l e l . n l ,  m e . r e n . l e l e . e n e l  k é r j ü k  a  ............................................. e .  n r l  m e ( « d „ l .

Szalliasokl csak utánvétellel, 10 frt meghaladó küldemények portómentesen
eszközöltetnek.

tlOMy. óm l ia n rr lH

Turócz-szt-m ártoni magyar nyomda. — Maakóczi Ferenc/..



Melléklet a „Felvidéki Híradó* (25.) ISI):!, Junlug I8-lkl számához.

Vün szerencsénk a t. közönség h. ludomására hozni, hogy

divat-, posztó- és vászonáru-raktárunkat
nagy viíliisxtéku

fém-koporsókkal
és a hozzávaló gyászczikkckkel

bővítettük.
Kiváló tisztelettel

CROSSMANN JÓZSEF És F IA ,
T i i i ó c B - S z t . - t á r t o n .

t • *  í  & x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Kr.cn rég jónak bizonyult bedúrzsölés. csúz, 
köszvény, liátrájdalmak és meghűlések ellen a 
világ minden részén el van terjedve és kitűnő 
hatása állal

->• a  l e g j o b b  —
háziszer hírnevét elnyert*' A valódi Horgony- 
Pain-Kxpeller majdnem minden gyógyszertárban 
kapható tO kros, 70 kros és 1 frt 20 kros üve­

gekben és igy a legolcsóbb

--------------  házi  s z e r . --------------
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Ét
->r kerestetik

i július len  megnyílandó állomásra. — Úgyszintén egy

Fiatal szakképzett 
e r d ő t i s z t

megbízható erdő-őr,
JL  ki a vadászatban is jártás. Letett szakvizsga előnyt biz- 
\ tosit. Hiteles bizonyítványok kívántainak. — Czím a ki- 
S  adóhivatalban. 1 -2

í; 5; í; i í; XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

. F E L V I D É K I  H Í R A D Ó . "
A magyar olvasóközönségnek őszinte köszönetét mondva, azért a páratlan támogatás­

ért, melyben a , FE LVID É K ! H ÍR A D Ó ' újból részesítette, figyelmeztetjük azokat a t. elöfi 
zetöinket, akiknek előfizetésük e hó végével lejár, szíveskedjenek ezt mielőbb megújítani, 
nehogy a lap küldésében késedelem történjék.

A „FELVID ÉKI 1H K A D Ó “ elő llzetési á ru :
Egész évre —  —  —  —  —  —  —  —  4 frt.
Fél évre -  —  —  -  —  -  —  —  —  2 ,
Negyed évre —  -  ............  —  — ) ,

KÉRELEM: Tisztelettel felkéretnek azon t. előfizetők, kik lsOl. és ISilJ.-ik évről 
még hátralékban vannak, a hátralékot minél előbb a kiadóhivatalhoz eitnezve beküldeni 
szíveskedjenek, nehogy a lap szétküldése alkalmával akadály merüljön fel, miután a lap 
fenntartása úgyis nagy költségekkel jár és csak így vagyunk képesek nehéz feladatunknak 
megfelelni, ha a t. előfizetők kötelezettségüket teljesítve, minket ez irányban támogat.

Óhajtván, hogy a .F E L V ID É K I HÍRADÓ'' mennél nagyobb elterjedésnek örvendjen, 
hajlandók vagyunk a lapot egyeseknek a következő kedvezményes áron adn i:

Tanulóknak, egyetemi hallgatóknak egész évre 1'50 frt.
Tanárok, tanitók, valamint itj. önképzöegyleteknek — 2 ' ,
Fél évre —  I "25 ,
A „F. M. K. E .“ tagjainak 2 50 „
Fél évre -  -  1'25 .

E kedvezményes árak 1893. évi január 1-ével léptek életbe.
Minél tömegesebb támogatást kérve hazafias tisztelettel vagyunk 
Turóc-Szt.-Mártonhan, 1893. június hóban.

A „FELVIDÉKI HÍRADÓ”
K IA D Ó H IV A T A L A .
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